淮南市人民政府办公室关于加强水上搜救工作的实施意见（征求意见稿）（草案说明）
为切实加强我市水上搜救工作，按照市政府要求，我局起草了《淮南市人民政府办公室关于加强水上搜救工作的实施意见》(以下简称《实施意见》)，现将《实施意见》起草的有关情况作如下说明:
一、制定《实施意见》的必要性
我市位于淮河主干流，支流多，航道复杂，船舶流量大，水上交通险情偶有发生，只有合理布局建设搜救基地（站点），建立全覆盖、网格化、扁平化的快速响应机制，推动决策指挥科学化、应急搜救标准化、队伍装备正规化、巡航救助一体化，才能使人们的生命和财产安全得到最大限度的保障，降低险情的发生数量，提升我市航运竞争力，为营造和谐的水上营运环境做出突出贡献，制定《实施意见》理成必须。
二、制定《实施意见》的及时性
目前，我市水上搜救工作存在责任落实不到位、保障能力不适应等突出问题，难以满足新时代经济社会发展需要和人民群众期盼。为加强水上搜救工作，根据《国务院办公厅关于加强水上搜救工作的通知》（国办函〔2019〕109号）和《安徽省人民政府办公厅关于加强水上搜救工作的实施意见》（皖政办秘〔2020〕11号）精神，制定《实施意见》恰在其时。
三、《实施意见》的起草过程
我局按照市政府要求，做好意见起草的基础性及后续性工作。按照国务院和省政府文件要求，结合我市水上搜救工作现状，拟定初稿;其后，向涉及的34家单位征求意见，多次召开研讨会，反复修改，形成现在版本，完成起草工作。
四、文件主要内容
我局按照“统一指挥、分级负责、统筹资源、专群结合、就近就便、快速高效”的原则，加快构建指挥统一、协调高效、救援有效、保障有力的水上搜救体系。文件分为五大块进行任务分解:建立搜救基地，配置搜救装备；完善搜救预案体系；建立联席会议制度；搭建搜救平台；推广普及水上搜救文化。